Дело № 1-4/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

р.п. ФИО6 Поляна 21 февраля 2024 г. 

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе: председательствующего судьи Яковлевой Л.М., 

при секретаре Остапенко А.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Рузаева А.А.,

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Петрова Ю.П., представившего удостоверение № 521 от 12.11.2012 и ордер № 253 от 28.12.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО4, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ... ранее судимого:

- 21.10.2022 Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия (с учетом изменений внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 09 января 2023 года) по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 450 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года. На основании ч.ч. 2 и 4 ст. 69 УК РФ к 460 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года;

- 27.03.2023 Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 230 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. На основании ст.70 УК РФ к 470 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года; 13.08.2023 отбыл наказание в виде обязательных работ, окончание срока наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами 11.03.2026,

по настоящему уголовному делу под стражей не содержался, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.264.1 и ч.1 ст.264.3 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил умышленное преступление – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21 октября 2022 года, вступившим в законную силу 09 января 2023 года, ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание:

-по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от 20 июня 2022 года) в виде обязательных работ на срок 450 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, 

-по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от 06 августа 2022 года) в виде обязательных работ на срок 300 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. На основании ч.ч. 2 и 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 500 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. Апелляционным представлением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 09 января 2023 года на основании ч.ч. 2, 4 ст. 69 УК РФ назначенное наказание смягчено до 460 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года. 

Приговором Зубово-Полянского районного суда от 27 марта 2023 года, вступившим в законную силу 12 апреля 2023 года, ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 230 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору суда от 21 октября 2022 года и окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 470 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года.

Согласно сведений ФКУ УИИ Зубово-Полянский межмуниципальный филиал ФИО4 13 августа 2023 года отбыл наказание в виде обязательных работ. С 12 апреля 2023 года отбывает наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. Окончание срока наказания 11 марта 2026 года.

21 октября 2023 года в вечернее время, примерно с 20 часов 00 минут, ФИО4 находился на ул. Луговая п. Дубитель Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, точное место дознанием не установлено, где употребил алкогольный напиток. В результате употребления алкогольного напитка у него наступило алкогольное опьянение. 

21 октября 2023 года, примерно в 20 часов 50 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в том же месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на совершение управления автомобилем в состоянии опьянения, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. Реализуя свой преступный умысел, будучи в состоянии опьянения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, грубо нарушая общественные отношения, обеспечивающие безопасность движения транспортных средств, в 21 час 00 минут 21 октября 2023 года ФИО4 подошел к своему автомобилю марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак №, находящемуся на участке местности, расположенном на ул. Луговая п. Дубитель Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, более точное место дознанием не установлено, занял водительское место, запустил двигатель и начал движение. 

21 октября 2023 года, в 21 час 02 минуты, находясь за управлением автомобилем марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак №, ФИО4 проезжал вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В этот момент он был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. В связи с тем, что у ФИО4 имелись признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменения окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, последнему было предложено пройти освидетельствование на предмет выявления у него алкогольного опьянения с использованием прибора «Алкотектор», по результату которого у ФИО4 наличие состояния алкогольного опьянения не установлено. В связи с чем, при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, при отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО4 был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинское учреждение. 21 октября 2023 года в 21 час 35 минут, находясь в салоне служебного автомобиля, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>, ФИО4 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что в соответствии с п. 2 примечания к ст. 264 УК РФ, признается состоянием опьянения.

Кроме того, он же совершил умышленное преступление - управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч.4 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 26 августа 2022 года, вступившим в законную силу 06 сентября 2022 года ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 150 часов обязательных работ.

Согласно сведений УФССП России по Республике Мордовия исполнительный документ о назначении наказания в виде обязательных работ ФИО4 в ОСП по Зубово-Полянскому району УФССП России по Республике Мордовия для принудительного исполнения не поступал. Сведений об отбытии наказания по постановлению суда не имеется.

Приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21 октября 2022 года, вступившим в законную силу 09 января 2023 года, ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание:

-по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от 20 июня 2022 года) в виде обязательных работ на срок 450 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, 

-по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (по эпизоду от 06 августа 2022 года) в виде обязательных работ на срок 300 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. На основании ч.ч. 2 и 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 500 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. Апелляционным представлением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 09 января 2023 года на основании ч.ч. 2, 4 ст. 69 УК РФ назначенное наказание смягчено до 460 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года. 

Приговором Зубово-Полянского районного суда от 27 марта 2023 года, вступившим в законную силу 12 апреля 2023 года, ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 230 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору суда от 21.10.2022 года и окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 470 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года.

Согласно сведений ФКУ УИИ Зубово-Полянский межмуниципальный филиал ФИО4 13 августа 2023 года отбыл наказание в виде обязательных работ. С 12 апреля 2023 года отбывает наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. Окончание срока наказания 11 марта 2026 года.

21 октября 2023 года в вечернее время, примерно с 20 часов 00 минут, ФИО4 находился на ул. Луговая п. Дубитель Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, точное место дознанием не установлено, где употребил алкогольный напиток. 

21 октября 2023 года, примерно в 20 часов 50 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в том же месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на совершение управления автомобилем будучи лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, грубо нарушая общественные отношения, обеспечивающие безопасность движения транспортных средств, в 21 час 00 минут 21 октября 2023 года ФИО4 подошел к своему автомобилю марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак №, находящемуся на участке местности, расположенном на ул. Луговая п. Дубитель Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, более точное место дознанием не установлено, занял водительское место, запустил двигатель и начал движение. 

21 октября 2023 года, в 21 час 02 минуты, находясь за управлением автомобилем марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак №, ФИО4 проезжал вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В этот момент он был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, которыми в установленном законом порядке был отстранен от управления транспортным средством, с составлением протокола об отстранении от управления транспортным средством.

Доказательства по эпизоду управления автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания по обстоятельствам совершенного преступления давать отказался.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО4, данные им на стадии предварительного расследствия, согласно которым он является собственником автомобиля марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак №. 21 октября 2023 года в вечернее время, примерно с 20 часов 00 минут, он находился на ул. Луговая п. Дубитель Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, в доме своих родственников, где происходили поминки по факту смерти одного из его родственников. Примерно в 20 часов 30 минут он выпил спиртное. 21 октября 2023 года, примерно в 21 час 00 минут, на автомобиле марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак 

<

***>, он решил поехать на работу. Он понимал, что в связи с употреблением алкоголя, а также потому, что он лишен права управления транспортными средствами, за управление автомобилем ему садиться нельзя, но, несмотря на это, занял в нем водительское место, запустил двигатель и начал движение. Примерно через пару минут того же дня, проезжая по улице Садовая п. Дубитель Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия был остановлен сотрудниками ДПС. Он остановил свой автомобиль на правой обочине и вышел из его салона. К нему подошел ранее знакомый ему сотрудник ДПС ФИО1, который предложил ему проследовать в салон патрульного автомобиля для оформления документов, поскольку от него исходил запах алкоголя. В салоне патрульного автомобиля инспектор ДПС отстранил его от управления автомобилем, составил об этом соответствующий протокол. С данным протоколом он ознакомился, копию ему предоставили. Затем инспектор ДПС ФИО2, который также находился в салоне патрульного автомобиля, ознакомил его с правами, закрепленными в законодательных актах и предложил ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, в салоне патрульного автомобиля при помощи прибора «Алкотектор», на что он согласился. При нем ФИО2 распаковал одноразовый мундштук, установил его в прибор и предложил ему продуть в него. Он продул в прибор. В результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения у него не было установлено наличие состояния алкогольного опьянения. С данным результатом он был согласен. После чего инспектор ДПС предложил ему проследовать в приемное отделение больницы и пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от которого он отказался, поскольку не желал ехать в больницу. Инспектор ДПС ФИО2 составил в отношении него протокол об административном правонарушении, в котором он собственноручно расписался. Свою вину в совершении вменяемых ему преступлений признает, в содеянном раскаивается (л.д.76-79).

Оглашенные показания ФИО4 последовательны, согласуются как с показаниями свидетелей, так и с письменными материалами уголовного дела, в связи с чем оглашенные показания ФИО4 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО5, данные им на стадии предварительного расследования, согласно которым 21 октября 2023 года он заступил на дежурство совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО1. На тот момент они несли службу на территории п. Дубитель Зубово-Полянского района Республики Мордовия на патрульном автомобиле и осуществляли движение по автомобильной дороге, пролегающей по ул. Садовая п. Дубитель Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия. Примерно в 21 час 00 минут того же дня, на указанном месте ими был остановлен автомобиль марки «Лада Приора» г.р.з. которого он уже не помнит. Пока инспектор ДПС ФИО1 проверял документы водителя вышеуказанного автомобиля, находясь вблизи патрульного автомобиля, он находился в салоне патрульного автомобиля на водительском месте. Примерно в 21 час 02 минуты того же дня, находясь на ул. Садовая п. Дубитель Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, он увидел, как мимо них проезжает автомобиль марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак № под управлением ранее уже известного ему ФИО4, имеющего судимость за управление транспортным средством в состоянии опьянения. В этот момент инспектор ДПС ФИО1, занятый проверкой документов водителя другого автомобиля, также увидел движущийся автомобиль марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4 и подал последнему сигнал об остановке. ФИО4 данное требование выполнил и остановил вышеуказанный автомобиль на правой стороне улицы перед патрульным автомобилем. Инспектор ДПС ФИО1 подошел к вышеуказанному автомобилю, с водительского места которого вышел ФИО4 После непродолжительной беседы с сотрудником ДПС ФИО4 проследовал в салон патрульного автомобиля, где занял переднее пассажирское место. Инспектор ДПС ФИО1 занял в салоне патрульного автомобиля заднее пассажирское место. По внешнему виду ФИО4 он сделал вывод, что тот предположительно находится в состоянии опьянения, поскольку от него исходил запах алкоголя, а также имелись иные признаки наличия состояния опьянения. В связи с вышеуказанным, он отстранил ФИО4 от управления транспортным средством, о чем составил соответствующий протокол, который ФИО4 собственноручно подписал. Затем он предложил ФИО4 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте в салоне патрульного автомобиля, на что тот согласился, после чего им был распакован одноразовый мундштук, установлен в прибор. Прибор он предоставил ФИО4, объяснил ему технику дыхания. По результатам исследования на состояние алкогольного опьянения у ФИО4 наличие указанного состояния не было установлено. После чего, поскольку имелись достаточные основания полагать, что ФИО4 находится в состоянии опьянения по ряду признаков, он предложил последнему проследовать в приемное отделение Зубово-Полянской районной больницы для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на что ФИО4 ответил отказом. Он разъяснил последнему положения примечания к ст. 264 УК РФ и правовые последствия такого отказа. После чего им были составлены все необходимые документы, которые ФИО4 подписал собственноручно. К вышесказанному хочет добавить, в связи с тем, что в действиях ФИО4 усматривались признаки уголовно наказуемых деяний, ими было сообщено в Дежурную часть ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району для вызова следственно-оперативной группы (л.д.29-31).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, согласно которым следует, что он дал аналогичные показания, что свидетель ФИО2 от 07.11.2023 (л.д.113-116).

Оглашенные показания свидетелей ФИО2, ФИО1 последовательны, согласуются как между собой, так и с оглашенными признательными показаниями ФИО4 и с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания свидетелей ФИО2, ФИО1 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствами виновности ФИО4 в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, являются письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 21 октября 2023 года, из которого следует, что осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району был остановлен ФИО4, управлявший автомобилем марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак № в состоянии опьянения. В ходе осмотра места происшествия был изъят автомобиль марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак № и направлен на хранение во внутренний двор ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> –Прибоя, д. 86 А. (л.д.6-9);

- протокол осмотра предметов от 10 ноября 2023 года, из которого следует, что в помещении служебного кабинета № 104 Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, произведён осмотр компакт диска DVD-R с видеозаписью составления документов от 21 ноября 2023 года в отношении ФИО4 (л.д.82-86);

- протокол от 14 октября 2023 года, из которого следует, что в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, произведён осмотр протокола об отстранении от управления транспортным средством серии 13 АУ № 058102, акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 13 АО № 060849, чек с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 00788, протокола о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения серии 13 АН № 030828, протокола об административном правонарушении серии 13 АП № 241539, протокола об административном правонарушении серии 13 АП № 241558 по уголовному делу №12301890003000276 (л.д.104-1005);

- протокол выемки от 10 ноября 2023 года, из которого следует, что на территории автомобильной стоянки, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, у следователя ФИО3 произведено изъятие автомобиля марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак № (л.д.90-92);

- протокол осмотра предметов от 10 ноября 2023 года, из которого следует, что на территории автостоянки, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а», произвёл осмотр автомобиля марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак №, изъятого 10 ноября 2023 года в ходе производства выемки, по уголовному делу № (л.д.93-94);

- приговор Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21 октября 2022 года, вступивший в законную силу 09 января 2023 года, в соответствии с которым ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание на основании ч.ч. 2 и 4 ст. 69 УК РФ и с учетом апелляционного представления от 09 января 2023 года в виде 460 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года (л.д.46-54);

- приговор Зубово-Полянского районного суда от 27 марта 2023 года, вступивший в законную силу 12 апреля 2023 года, в соответствии с которым ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 230 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. На основании ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 470 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года (л.д.55-58).

Совокупность исследованных доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО4 и квалифицирует его действия по ч.2 ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что 21 октября 2023 года, примерно с 20 часов 50 минут по 21 час 02 минуты ФИО4, будучи осужденным приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 27.03.2023 по ч.1ст.264.1, ст.70 УК РФ управлял автомобилем марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак №, после остановки его сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что в соответствии с пунктом 2 примечания к статье 264 УК РФ, признается состоянием опьянения.

Доказательства по эпизоду управления автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч.4 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершенном преступлении признал в полном обьеме и в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания по обстоятельствам совершенного преступления давать отказался.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО4, данные им на стадии предварительного расследствия, согласно которым он является собственником автомобиля марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак №. 21 октября 2023 года в вечернее время, примерно с 20 часов 00 минут, он находился на ул. Луговая п. Дубитель Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, в доме своих родственников, где происходили поминки по факту смерти одного из его родственников. Примерно в 20 часов 30 минут он выпил спиртное. 21 октября 2023 года, примерно в 21 час 00 минут, на автомобиле марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак №, он решил поехать на работу. Он понимал, что в связи с употреблением алкоголя, а также потому, что он лишен права управления транспортными средствами, за управление автомобилем ему садиться нельзя, но, несмотря на это, занял в нем водительское место, запустил двигатель и начал движение. Примерно через пару минут того же дня, проезжая по улице Садовая п. Дубитель Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия был остановлен сотрудниками ДПС. Он остановил свой автомобиль на правой обочине и вышел из его салона. К нему подошел ранее знакомый ему сотрудник ДПС ФИО1, который предложил ему проследовать в салон патрульного автомобиля для оформления документов, поскольку от него исходил запах алкоголя. В салоне патрульного автомобиля инспектор ДПС отстранил его от управления автомобилем, составил об этом соответствующий протокол. С данным протоколом он ознакомился, копию ему предоставили. Затем инспектор ДПС ФИО2, который также находился в салоне патрульного автомобиля, ознакомил его с правами, закрепленными в законодательных актах и предложил ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, в салоне патрульного автомобиля при помощи прибора «Алкотектор», на что он согласился. При нем ФИО2 распаковал одноразовый мундштук, установил его в прибор и предложил ему продуть в него. Он продул в прибор. В результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения у него не было установлено наличие состояния алкогольного опьянения. С данным результатом он был согласен. После чего инспектор ДПС предложил ему проследовать в приемное отделение больницы и пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от которого он отказался, поскольку не желал ехать в больницу. Инспектор ДПС ФИО2 составил в отношении него протокол об административном правонарушении, в котором он собственноручно расписался. Свою вину в совершении вменяемых ему преступлений признает, в содеянном раскаивается (л.д.76-79). 

Оглашенные показания ФИО4 последовательны, согласуются как с показаниями свидетелей, так и с письменными материалами уголовного дела, в связи с чем оглашенные показания ФИО4 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО2, данные им на стадии предварительного расследования, согласно которым 21 октября 2023 года он заступил на дежурство совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО1. На тот момент они несли службу на территории п. Дубитель Зубово-Полянского района Республики Мордовия на патрульном автомобиле и осуществляли движение по автомобильной дороге, пролегающей по ул. Садовая п. Дубитель Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия. Примерно в 21 час 00 минут того же дня, на указанном месте ими был остановлен автомобиль марки «Лада Приора» г.р.з. которого он уже не помнит. Пока инспектор ДПС ФИО1 проверял документы водителя вышеуказанного автомобиля, находясь вблизи патрульного автомобиля, он находился в салоне патрульного автомобиля на водительском месте. Примерно в 21 час 02 минуты того же дня, находясь на ул. Садовая п. Дубитель Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, он увидел, как мимо них проезжает автомобиль марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак № под управлением ранее уже известного ему ФИО4, имеющего судимость за управление транспортным средством в состоянии опьянения. В этот момент инспектор ДПС ФИО1, занятый проверкой документов водителя другого автомобиля, также увидел движущийся автомобиль марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4 и подал последнему сигнал об остановке. ФИО4 данное требование выполнил и остановил вышеуказанный автомобиль на правой стороне улицы перед патрульным автомобилем. Инспектор ДПС ФИО1 подошел к вышеуказанному автомобилю, с водительского места которого вышел ФИО4. После непродолжительной беседы с сотрудником ДПС ФИО4 проследовал в салон патрульного автомобиля, где занял переднее пассажирское место. Инспектор ДПС ФИО1 занял в салоне патрульного автомобиля заднее пассажирское место. По внешнему виду ФИО4 он сделал вывод, что тот предположительно находится в состоянии опьянения, поскольку от него исходил запах алкоголя, а также имелись иные признаки наличия состояния опьянения. В связи с вышеуказанным, он отстранил ФИО4 от управления транспортным средством, о чем составил соответствующий протокол, который ФИО4 собственноручно подписал. Затем он предложил ФИО4 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте в салоне патрульного автомобиля, на что тот согласился, после чего им был распакован одноразовый мундштук, установлен в прибор. Прибор он предоставил ФИО4, объяснил ему технику дыхания. По результатам исследования на состояние алкогольного опьянения у ФИО4 наличие указанного состояния не было установлено. После чего, поскольку имелись достаточные основания полагать, что ФИО4 находится в состоянии опьянения по ряду признаков, он предложил последнему проследовать в приемное отделение Зубово-Полянской районной больницы для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на что ФИО4 ответил отказом. Он разъяснил последнему положения примечания к ст. 264 УК РФ и правовые последствия такого отказа. После чего им были составлены все необходимые документы, которые ФИО4 подписал собственноручно. К вышесказанному хочет добавить, в связи с тем, что в действиях ФИО4 усматривались признаки уголовно наказуемых деяний, ими было сообщено в Дежурную часть ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району для вызова следственно-оперативной группы (л.д.29-31).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО1, данные им в стадии предварительного расследования, согласно которым следует, что он дал аналогичные показания, что свидетель ФИО2 от 07.11.2023 (л.д.113-116).

Оглашенные показания свидетелей ФИО2, ФИО1 последовательны, согласуются как между собой, так и с оглашенными признательными показаниями ФИО4 и с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания свидетелей ФИО2, ФИО1 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствами виновности ФИО4 в управлении автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч.4 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 21 октября 2023 года, из которого следует, что осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району был остановлен ФИО4, управлявший автомобилем марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак № в состоянии опьянения. В ходе осмотра места происшествия был изъят автомобиль марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак № и направлен на хранение во внутренний двор ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, расположенный по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> –Прибоя, д. 86 А. (л.д.6-9);

- протокол осмотра предметов от 10 ноября 2023 года, из которого следует, что в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, произведён осмотр компакт диска DVD-R с видеозаписью составления документов от 21 ноября 2023 года в отношении ФИО4 (л.д.82-86);

- протокол от 14 октября 2023 года, из которого следует, что в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, произведён осмотр Протокола об отстранении от управления транспортным средством серии 13 АУ № 058102, Акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 13 АО № 060849, Чек с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 00788, Протокола о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения серии 13 АН № 030828, Протокола об административном правонарушении серии 13 АП № 241539, Протокола об административном правонарушении серии 13 АП № 241558 по уголовному делу №12301890003000276 (л.д.104-1005);

- протокол выемки от 10 ноября 2023 года, из которого следует, что на территории автомобильной стоянки, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, у следователя ФИО3 произведено изъятие автомобиля марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак № (л.д.90-92);

- протокол осмотра предметов от 10 ноября 2023 года, из которого следует, что на территории автостоянки, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а», произвёл осмотр автомобиля марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак № изъятого 10 ноября 2023 года в ходе производства выемки, по уголовному делу № (л.д.93-94);

- приговор Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21 октября 2022 года, вступивший в законную силу 09 января 2023 года, в соответствии с которым ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание на основании ч.ч. 2 и 4 ст. 69 УК РФ и с учетом апелляционного представления от 09 января 2023 года в виде 460 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года (л.д.46-54);

- приговор Зубово-Полянского районного суда от 27 марта 2023 года, вступивший в законную силу 12 апреля 2023 года, в соответствии с которым ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 230 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. На основании ст. 70 УК РФ назначено наказание в виде обязательных работ на срок 470 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года (л.д.55-58).

- постановление исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Зубово-Полянского района Республики Мордовия мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 26 августа 2022 года, вступившее в законную силу 06 сентября 2022 года, в соответствии с которым ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 150 часов обязательных работ (л.д.41-42).

Совокупность исследованных доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО4 и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что 21 октября 2023 года, примерно с 20 часов 50 минут по 21 час 02 минуты ФИО4, будучи лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию по ч.4 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка №1 Зубово-Полянского района РМ от 26.08.2022 года в виде обязательных работ сроком на 150 часов, постановление не исполнено и наказание не отбыто, управлял автомобилем марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак №, после остановки его сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, был отстранен от управления транспортным средством с составлением протокола об отстранении от управления транспортным средством. 

При назначении ФИО4 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условиях жизни его семьи. По месту жительства ФИО4 характеризуется посредственно, по месту работы положительно, на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «г,и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО4 суд признает ... активное способствование расследованию преступления, поскольку признательные показания ФИО4 в стадии дознания способствовали органам дознания установлению всех обстоятельств совершенного преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих обстоятельств в действиях подсудимого ФИО4 суд не усматривает. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенные преступления, предусмотренное ст.264.1 ч.2 и ст.264.3 ч.1 УК РФ, при альтернативе предусмотренных санкциями наказаний, наказание в соответствии со ст.56 УК РФ в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ст.62 ч.1 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей, при наличии в действиях подсудимого смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ и отсутствии отягчающих вину обстоятельств.

В соответствии с требованиями ст.69 ч.2 УК РФ следует назначить ФИО4 наказание по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая, что совершенные подсудимым преступления относится к категории небольшой тяжести, оснований для их изменения на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд придя к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы по обоим преступлениям, при этом считает, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, поэтому приходит к выводу о применении положения ст. 53.1 УК РФ и замене назначенного наказания принудительными работами, ограничений к отбытию которых ФИО4 не имеет.

По смыслу закона и согласно правовой позиции, отраженной в п. 22.3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при замене лишения свободы принудительными работами дополнительное наказание, предусмотренное к лишению свободы, в том числе и в качестве обязательного, не назначается. Суд, заменив лишение свободы принудительными работами, должен решить вопрос о назначении дополнительного наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ к принудительным работам. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО4 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по обоим преступлениям, которое является обязательным. 

В случае назначения лишения права заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания к принудительным работам, оно распространяется на все время отбывания указанного основного вида наказания, но при этом его срок исчисляется с момента их отбытия (ч. 4 ст. 47 УК РФ). 

Суд считает, что именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и иметь воспитательное воздействие с целью предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ у суда не имеется. По этим же основаниям, суд считает нецелесообразным назначение иных видов наказаний предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 264.1 УК РФ - в виде штрафа, исправительных работ, ограничения свободы, а также санкцией ч. 1 ст. 264.3 УК РФ - в виде штрафа, обязательных работ, поскольку данные виды наказания не будут способствовать исправлению осужденного.

Поскольку преступление по настоящему делу совершено в период отбывания дополнительного наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 27 марта 2023 г., окончательное наказание ФИО4 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения дополнительного вида наказания назначенному по настоящему приговору и неотбытой части дополнительного вида наказания по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 27 марта 2023 г..

С учетом данных о личности подсудимого, того факта, что он имеет постоянное место жительства, является по вызовам суда, суд считает возможным до вступления приговора в законную силу оставить избранную меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Автомобиль марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак №, находящийся на стоянке, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>., на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«д» ч.1 ст.104.1 УК РФ - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять у собственника ФИО4 и обратить в собственность государства, так как данное транспортное средство использовано им при совершении настоящих преступлений, предусмотренных ч.2 ст.264.1 и ч.1 ст.264.3 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.264.1 и ч.1 ст.264.3 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО4 наказание заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 (три) года;

- по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО4 наказание заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год. 

На основании ч. 2 и ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 27 марта 2023 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 4 (четыре) года. 

Меру процессуального принуждения ФИО4 - обязательство о явке - не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО4 исчислять: в виде принудительных работ - с даты прибытия в исправительный центр; в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами - с момента отбытия принудительных работ. 

Осужденному ФИО4 следовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ. 

На территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного возложить обязанность не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого он должен прибыть к месту отбывания наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ. 

Разъяснить ФИО4, что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: компакт диск DVD-R с видеозаписью момента оформления ФИО4; протокол об отстранении от управления транспортным средством серии 13 АУ № 058102; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 13 АО № 060849; чек с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 00788; протокол о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения серии 13 АН № 030828; протокол об административном правонарушении серии 13 АП № 241539; протокол об административном правонарушении серии 13 АП № 241558, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить храниться при материалах уголовного дела в течение всего периода хранения;

- автомобиль марки «ВАЗ 211440 LADA SAMARA» государственный регистрационный знак №, хранящийся на территории автомобильной стоянки, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> – на основании п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

До исполнения настоящего приговора в части конфискации сохранить арест, наложенный на указанный выше автомобиль постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 15.11.2023. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия, а осужденным ФИО4 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Л.М. Яковлева